CÂMARA MUNICIPAL DE MARINGÁ
Avenida Papa João XXIII, 239 - CEP 87010-260 - Maringá - PR - https://www.cmm.pr.gov.br

REQUERIMENTO Nº 2078/2025

Maringá, 23 de outubro de 2025.

A adiante nomeada, Vereadora com assento à Câmara Municipal, no uso de suas

atribuições regimentais, ouvido o Egrégio Plenário, requer ao Exmo. Sr. Silvio Magalhães Barros II,
Prefeito Municipal, que informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, se há
possibilidade de a Administração Municipal adotar medidas concretas de agilidade no atendimento da rede
pública de saúde de Maringá, com foco na redução de burocracias e filas, no uso de tecnologia e na
priorização de casos de maior risco, em especial, quanto aos seguintes pontos:

1 - digitalização de processos de atendimento e agendamento, eliminando a necessidade
de retirada física de guias, papéis ou encaminhamentos;

2 - orientação à população sobre o como usar a plataforma unificada de agendamento e
acompanhamento de filas, com notificação automática de consultas e procedimentos;

3 - implantação de um prontuário eletrônico municipal, acessível em todas as unidades
de saúde da cidade;

4 - criação de fluxos prioritários para casos graves, como suspeitas de câncer, AVC,
doenças cardíacas e outras que exijam resposta rápida;

5 - ampliação do atendimento descentralizado, com polos de especialidades em
diferentes regiões do Município;

6 - realização de mutirões regulares e escalas estendidas, especialmente para exames,
cirurgias eletivas e especialidades com maior demanda;

7 - parcerias com clínicas e hospitais credenciados, para atendimento de exames e
consultas especializadas de forma mais ágil;

8 - divulgação de sistemas de transparência nas filas de espera, permitindo que o cidadão
acompanhe sua posição de forma clara e acessível.

As medidas sugeridas visam garantir eficiência, celeridade, transparência e humanização
no atendimento público de saúde, especialmente nos casos em que a demora pode representar risco à vida
ou à qualidade de vida do paciente.

Atenciosamente, Vereadora Giselli Bianchini.
Plenário Vereador Ulisses Bruder.

Documento assinado eletronicamente por Giselli Patricia Caetano de Lima Bianchini, Vereadora,
em 29/10/2025, às 16:24, conforme Lei Municipal 9.730/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.cmm.pr.gov.br/verifica informando
o código verificador 0421868 e o código CRC 7F76F784.

30/10/2025, 14:23 SEI/CMM - 0421868 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=522610&id_d… 1/2

25.0.000015650-0 0421868v3

30/10/2025, 14:23 SEI/CMM - 0421868 - Requerimento

https://sei.cmm.pr.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=protocolo_pesquisar&id_procedimento=522610&id_d… 2/2